- B. Copia coetánea, AM Montpellier, arm. E, caj. 5, Inventaire Louvet, n.º 2.187, n.º iij.
- a. Ed. ROUQUETTE Y VILLEMAGNE, *Bullaire de l'Église de Maguelone*, I, n.º 177-CXXIX, pp. 310-311 (estudio, pp. 311-312)
- b. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º LXII, pp. 251-254.

Reg.: ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.467.

Cit.: HGL, 3.ª ed. VI, col. 258. MESCHINI, *Innocenzo III*, p. 120. SMITH, *Innocent III*, p. 77.

1207 agosto, 21. Viterbo

701

Inocencio III escribe a sus legados en Provenza, el abad de Cîteaux Arnau Amalric y Pèire de Castèltau, sobre la posesión de la ciudad de Marselha.

- a. Ed. PL, 215, cols. 1.206-1.207.
- b. Ed. RHGF, XIX, p. 493.

Reg.: POTTHAST, n.º 3.163.

1207 agosto, 24. Cotliure/Collioure, castillo

702

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, con consentimiento y voluntad de Guillem Durfort, castellano de Cotliure, concede a los habitantes de la villa de Cotliure franquicia de lezda y peaje en todo su reino, por tierra y por mar, ordenando a todos los mercaderes y viajeros que pasan por el camino de la Clusa que lo hagan con sus mercancías y efectos sólo por Cotliure y Banyuls de la Marenda.

- B. Traslado autorizado por el notario Pere Querubí de 19 noviembre 1299, AD Pyrénées Orientales, IB 8, n.º 607.
- C. Copia s. XIV, AM Collioure, AA 1, *Cartulaire latin*, fol. 11.
- D. Trad. cat. s. XIV (?), AM Collioure, AA 2, *Cartulaire Catalan*, fol. 1.

¹²³⁹ Salvamicus.

- E. Extracto en notificación notarial de 1612, AD Pyrénées Orientales, 1B. 380, Procuració Reyala, Reg. 37, fol. 206.
a. Ed. ALART, *Privilèges*, pp. 88-90, esp. pp. 89-90.
b. Ed. FONT RIUS, *Cartas*, I, n.º 223, pp. 308-310.

Reg.: AHMC, Fons Mercader, pergms. 1.369 y 1.404. MIRET, «Itinerario», III, p. 436. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 229 (de a y B). FERNÁNDEZ I TRABAL, J. y J., *Inventari dels pergamins del Fons Mercader-Bell-lloc de l'Arxiu Històric Municipal de Cornellà de Llobregat (s. XI-XVIII)*, 2 vols., «Col. Textos i Documents», 18, Barcelona, Fundació Noguera, 1989, n.º 28 y 29, p. 40.

Cit.: ALART, *Privilèges*, p. 77. MONSALVATJE, «Obispado de Elna», XXI, p. 190. TORRENT, «Genealogía», p. 105 (de MIRET). FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 633¹²⁴⁰. BISSON, *FA*, I, pp. 187, 188, 242 y 266. BARRERO Y ALONSO, *Textos*, p. 207.

(b) Cum nichil sit quod magis regie conveniat maiestati quam tanquam propria augmentare comoda subiectionum, et multum expedit reipublice ad populanda loca deserta et inhabitandas villas et amplianda municipia populos de diversis partibus libertatibus et bonis consuetudinibus invitare, idcirco ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, consilio baronum et sapientum meorum tam clericorum quam laicorum et etiam assensu et voluntate Guillelmi Durfortis castlani de Cocolibero, dono, laudo et concedo et cum hoc presenti privilegio in perpetuum corrobore et confirmo vobis omnibus populatoribus de Cocolibero tam presentibus quam futuris quod vos omnes vestrique successores hanc habeatis perpetuam franchitatem, quod nunquam aliquo tempore lezdam neque pedaticum neque aliquam consuetudinem novam vel veterem in toto regno meo sive per terram sive per mare aut aquam dulcem de propriis rebus vestris. Et quod non detis in Cocolibero nisi medium mensuraticum quand[do]cumque ad mensuram castris volueritis mensurare; si vero aliquis ad mensuram castris mensurare noluerit, liceat sibi mensurare ad mensuram suam sine aliquo mensuratico, ita tamen quod mensura sit recta ad predictam castris mensuram. Et quod non detis nisi medieta-tem de consueto servitio pensi. Et etiam quod non detis venrella, id est servitia caseorum, neque traginum, id est servitium asinorum aliarumque bestiarum, neque aliquod servitium de ficulneis, prout facere consueveratis. Et quod nemo vestrum det alteri revam inter vos, set unusquisque extraneorum persolvat revam hospiti suo. Item dono et concedo vobis et vestris omnibus successoribus fustam, ligna, aquas et pascua, tam in montanis quam in planis, a rivo videlicet Sancte Marie usque ad collum de Perellono, et a mari usque ad vallem Sancti Martini. Et dimitto et absolvo vobis in perpetuum omnes intestacionem, cucuciam, exorchiam, et iudicium ignis et aque. Item constituo et concedo vobis in perpetuum quod non faciatis michi vel meis successoribus exercitum vel cavalcatam per terram nisi tantum per comitatum Rossilionis, et per mare nisi a Barchinona usque ad Montempessulanum. Promitto etiam quod non faciam vobis toltam sive questionem aliquam unquam aliqua ratione vel occasione. Concedo nec non vobis quod non teneamini respondere de aliqua re alicui vicario nisi baiulo in ipso castro constituto; et quod idem baiulus conducat iudicem de meis directis iustitiarum. Constituo insuper quod omnes extranee persone iudeorum transeuntes per hunc locum, sive per terram sive per mare, sint franche ad forum et consuetudinem transeuntium per

¹²⁴⁰ Esta carta parecía inaugurar la política de repoblación local de Pedro el Católico, según FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 633.

Barchinonam aut per mare aut per terram. Tandem vero ad comunem utilitatem omnium vestrum et populatorum dono, laudo et concedo vobis in perpetuum mercatum generale die martis celebrandum singulis septimanis. Et dono et concedo vobis firam annuatim celebrandam in mediante Quadragesima per totam unam septimanam. Mandans et ex auctoritate regia statuens et precipiens quod omnes homines et femine venientes ad firam vel ad mercatum predictum sint salvi et securi cum omnibus rebus suis in eundo et redeundo tam per mare quam per terram; et ad maiorem securitatem sint salvi omnes et securi usque ad XV. dies, a die videlicet et in antea qua fira fuerit celebrata. Et mando quod nemo extraneus vel privatus sit pignoratus vel marchatus in Cocolibero nisi fuerit debitor aut fideiussor in propria persona. Quicumque autem contra hoc nostre constitutionis privilegium tam devote concessum ausu ductus temerario venire presumeret, tanquam reus et transgressor regie dignitatis iram et indignationem nostram prorsus incurreret et pena mille aureorum proculdubio sortiretur, dampno dato prius plenarie in duplum restituito; si vero vilis persona esset, iuxta nostrum arbitrium se noverit corporaliter puniendum.

Data in Cocolibero, VIII kalendas septembris anno ab Incarnatione Domini M.^o.CC.^o. septimo, per manum Petri de Blandis, Ferrarii et Columbi, notariorum domini regis, eorumdem mandato scripta a Bononato.

Sig[*signo*]num Guillelmi presulis Elnensis.

Item constituo et precipio ut omnes mercatores aliique viatores qui transire solent per caminum de Clusa, per Caucumliberum et per Bagnils et non aliunde transire de cetero teneantur, et merces omnes inde similiter et non alias transportentur et deferantur¹²⁴¹.

[*Signo*] Ego Arnaldus¹²⁴², Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, confirmo. Guillelmus Ausonensis episcopus [*signo*].

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone. S[*signo*] Guillelmi Durfortis. [*Signo*] Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus. [*Signo*] Petrus Ausonensis sacrista. S[*signo*] Garcie Romei. Bernardus de Monte Palacio, Impuritanensis archilevita. Alamandus de Aqua Viva, Gerundensis sacrista. S[*signo*] Gaufridi de Rocabertino. S[*signo*] Dalmatii de Crexello. S[*signo*] Arnaldi de Fuxano. S[*signo*] Raimundi de Totzono. S[*signo*] Guillelmi de Yla. S[*signo*] Arnaldi¹²⁴³ de Alaone. S[*signo*] Petri Goterriz. S[*signo*] Guillelmi de Podio. S[*signo*] Didaci Ferrandi. S[*signo*] Berengarii de Cervario. S[*signo*] Bruni Calveti. S[*signo*] Bernardi de Laucata. S[*signo*] Guillelmi Adalberti. S[*signo*] Guillelmi Galardi. S[*signo*] Petri Pauci. S[*signo*] Petri Bernardi.

¹²⁴¹ Esta parte relativa al camino de Cotlliure y Banyuls de la Marenda pudo ser un doc. independiente, pues ALART lo registó sin data (*Inventaire*, p. 5), y como tal parece que existía en el AD Pyrénées Orientales con la signatura 1B. 8, faltando según una noticia de 23 de septiembre de 1986.

¹²⁴² Raimundus.

¹²⁴³ Artaldi.

1207 agosto, 26

703

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, por consejo de Guillem Durfort, dona a los templarios un espacio del castillo de Cotlliure situado junto al puerto, cerca de la muralla y de la puerta, con el permiso para hacer casas u otras construcciones e incluso desplazar la puerta a su conveniencia.

- B. Copia s. XIII muy borrosa, AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 10, *Llibre de la Creu o Cartulario de la encomienda del Temple del Mas Déu*, n.º 2, fols. 1v-2r.
- a. Ed. fragmentaria S. STYM-POPPER, «Le château de Collioure», *Congrès Archéologique de France, CXIF Séssion, Le Roussillon, 1954*, París-Orleans, 1955, pp. 161-179, esp. p. 162, n. 4.
- b. Ed. casi completa DURLIAT, *L'art dans le Royaume de Majorque*, p. 248, n. 302, reed. cat. *L'art en el Regne de Mallorca*, p. 208 (data 1 septiembre).
- c. Ed. fragmentaria J. FUGUET SANS, «L'arquitectura dels templers a la Catalunya Nord», VINAS, R., VERDON, L., LANGLOIS, G., CLAVERIE, P.V., SANS I TRAVÉ, J.M.^a y FUGUET SANS, J., *Les Templiers en pays catalan*, Perpinyà, Trabucaire, 1998, pp. 171-211, esp. n. 39, p. 205.

Cit.: STYM-POPPER, «Le château de Collioure», pp. 161-163. DURLIAT, L'art dans le Royaume de Majorque, pp. 248-249 [reed. cat. p. 209] (y comentario). FUGUET, «L'arquitectura dels templers a la Catalunya Nord», pp. 204-206. VINAS, L'Ordre du Temple en Roussillon, pp. 23 y 154.

(B) In Dei nomine. Notum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gracia Rex Aragonum, Comes Barchinone, cum consilio et voluntate Guillelmus Durfortis, castellani castris Cocoliberi, per nos et per omnes successores nostros [...] damus et tradimus in perpetuum dominio Deo et Domui Milicie Templi et vobis fratri Fulconi de Monte Pesato, preceptoris Mansi Dei, et fratribus eiusdem Domus [...] quandam plateam terre infra castrum Cocoliberi ad hedificandum et construendum domos et quecumque hedificia facere volueritis, a sala castelli usque ad portam per quam modo ingressus sive introitus est. Affrontat autem predicta platea ab oriente in mari et in aptuo [?] domini Regis et in sala castelli, a meridie in cellario castelli et in cellario Johannis Rosselli, ab occidente in porta castris et in manso Petri Einardi et in mari, ab aquilone in mari. Et ab inde quantum infra mare construere vel hedificare volueritis vel potueritis, quantum istis affrontacionibus includitur et ambitur [...] Et iterum damus et concedimus vobis totam illam plateam que est a muro usque ad mare, ut in ea cum volueritis similiter construatis. Concedimus etiam vobis et donamus ut infra hanc donacionem possitis facere portam in muro in qualibet parte volueritis, ad vestram voluntatem inde liberum introitum habeatis. Nos quidem faciemus portum et mutabimus introitum castris ab alia parte castelli ad vestram comonicionem, dantes vobis licenciam claudendi illas duas que modo ibi sunt.